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Cały postępowy świat uroczyście obchodzi wielką i chlub
ną rocznkę stulecia urodzin naj wybitniejszego teoretyka 
marksizmu i praktyka rewolucji socjalistycznej , przywódcy 
rosy jskiego i międzynarodowego ruchu robotniczego, twór
cy partii bolszew ickiej i państwa radzieckiego - Włodzi

mierza IIjicza Lenina. 
Imię Włodzimierza IIjicza Lenina wraz z imionami Ka

rola Marksa li Fryderyka Engelsa - symbolizuje najgłęb
szy zwrot w dziejach ludzkości; narodziny teorii naukowe
go socjalizmu i powstanie systemu socjalistycznego jako 
nowej formacji społeczno-ustrojowej. 

Lenina znamy jako filozofa i socjologa, historyka i eko
nomistę, prawnika i badacza kultury, twórcę partii bolsze
wickie j i państwa socjalistycznego, kons,piratora i męża sta
nu. · Nauki Jego są drogowskazem w działalnośc i całego 

m iędzynarodowego ruchu komunistycznego i robotniczego. 

DIa n as folaków myśli i czyny Lenina posiadają donio
słe zna czenie. Lenin w swojej działalności żywo i wnikli
wie interesował się sprawami polskimi, a szczególnie pol
skim ruchem r.obotniczym . 

Lenin pozostawił po sobie niezwykle rozległy, płodny 

i owocny dorobek twórczości naukowej. Napisał on setki 
książek i broszur, tysiące arty;kułów i listów . 

.ogromny i niepowtarzalny wkład teoretyczny i praktycz
ny w twórczy rozwój marksizmu, w dzieło przeprowadze
nia zwycięskiej Rewolucji Październikowej przedstawia 
w skrótowy sposób wystawa książek o tematyce leninow
skie j pt.: "Idee Lenina są nieśmiertelne". Została ona zor
ga nizowana przez Muzeum Ruchu Rewolucy jnego, przy 
współud ziale Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicz
nej w Białymstoku. Na wystawi.e zgromadzono 'Ponad stu 
pozycji książkowych w wielu językach. 



Eksponówane na wystawie prace usystematyzowane zó
stały i podzieLane na siedem zasadni'czych części. 

Część pierwsza obejmuje wybrane dzieła zawierające ge
nialne, twórcze rozwinięcie socjalizmu naukowego Marksa 
i Engelsa w warunkach epoki imperializmu i światowej 

r ewolucji socjalistycznej, Wśród tych pozycji można wy
mienić "Państwo a rewolucja", "Imperializm jako najwyż
sze stadium kapitalizmu", "Materializm a empiriokryty
cyzm", "Zeszyty filozoficzne". 
Część druga zawiera prace związane z problematY'ką or

ganizacji partii robotniczej nowego typu. Znajdujemy tu 
takie fundamentalne dzieła Lenina jak: "Co robić?", "Krok 
naprzód dwa kroki wstecz", "Dwie taktyki socjaldemokracji 
w reWOlucji burżuazyjno-demokratycznej". 
Część trzecia obrazuje Lenina jako przywódcę Wielkiej 

Socjalistycznej Rewolucji Pażdziernikowej. Eksponujemy 
tu słynne leninowskie "Tezy kwietniowe", w których po 
raz pierwszy została sformułowana i uzasadniona możli

wość pokojowego przerastania rewolucji burżuazyjno-de

mokratycznej w socja listyczną, a także pierwsze dekrety 
władzy radzieckiej, których autorem był Lenin. 
Część czwarta ukazuje Lenina jako twórcę pierwszego na 

świecie państwa soc j alistycznego, organizatora jego gospo
darki, aparatu administracyjnego, sił zbrojnych. 
Część piąta prz.edstawia rolę Lenina w międzynarodo

wym ruchu robotniczym, zwłaszcza w tworzeniu III Mię
dzynarodówki i kształtowaniu jej programu. 
Część szósta dotyczy stosunku Lenina do sprawy niepod

l egło.ści Polski, polskiego ruchu rewolucyjnego, jego .k;·erun
ku i charakteru. 

Warto tu wspomnieć, że w latach 1918-1932 ukazały się 

w języku polskim siedemdziesiąt dwa tytuły prac Lenina, 
w tym czternaście zostało wydanych w Polsce. P ierwsze 
dwie publikacje ukazały się w 1919 r. w Warszawie. Były 
to "Państwo a rewolucja" i "Imperializm jako najwyższy 
etap w rozwoju kapitalizmu". Prawie przez dziesięć lat re
prezentowały one teoretyczną myśl Lenina w Polsce. 
W okresie późniejszym zostały wy.dane cztery tomy Dziel 
wybranych W. L Lenina. 

Dzisiaj gdy cały świat obchodzi uroczyście 100-ną rocz
nicę urodzin W. L Lenina, gdy ukazały się i ukazują set
ki i tysiące książek we wszystkich prawie językach świa
ta, omawiające jego życie i działalność te skromne począt-



ki polskiej Hteratury leninowskiej zasługują na specjalne 
wyróżnienie. 

W Polsce Ludowej ukazało się 217 wydań, prac Lenina 
o ogólnym nakładzie około 10 mln egzemplarzy. Wśród nich 
główną pozycję stanowi edycja Dzieł. W przekładzie pol
skim wydano ich dotychczas 40 tomów. W przygotowa
niu znajdują się dalsze 3 tomy zawierające niepublikowa
one dotąd prace Lenina. 

Część siódma obrazuje zwycięstwo idei leninowskich 
oraz ich kontynuację we współczesnym świecie. Na wysta
wie zgromadzono różnorodne prace (począwszy od pierw
szych wydań w Kraju Rad, Polsce i innych krajach euro
pejskich w okresie międzywojennym oraz wydawnictw 
współczesnych, a skończywszy na dokumentach, np: pierw
szego numeru leninowskiej "Prawdy" z 5 maja 1912 roku) 
oraz zdjęcia Lenina. Ujednolicenie tak wszechstronnych 
materiałów , wśród których znaczną część stanowiły foto
kopie, stwarzało organizatorom duże trudności. 

Z perspektywy czasu łatwiej jednak było pokazać ol
brzymie znaczenie leninowskiego dorobku teoretycznego : 
naukowego i publicystycznego dla rozwoju oraz realizacji 
idei socjalizmu w świecie. 



Len in był człowiekiem o głębokiej 

dzy. 
wszechstronnej wie-



Strona tytułowa pierwszego rosyjskiego wydania pracy 
"Co to są ,,'p rzy}aciele ludu" i jak oni wojują przeciw so

cjaldemolnatom" (1894 r.). 



"Rozwój kapitalizmu w Ros ji" (1895) stanowi wzór twór 
cz,ego zastosowan ia m arksistowskiej teorii ekonomicznej 

marksis towskie j metody badania do procesów gospodar
czo-społecznych w Rosji, 



"Iskra" założona pr zez Lenina w 1900 roku była bojowym 
organem soc jaldemokracji r osy jskiej. Odegrała ona ogrom
ną rolę w przygotowaniu warunków do stworzęnia partii 

marksistowskiej, 



W pracy "Co robić?" (1902) zawarte zostało ideologiczne 
uzasadnienie roli partii klasy robotniczej, jako siły lderow

niczej ruchu rewolucyjnego. 
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"Rrok naprzód dwa kroki wstect" (1904) zawierała pierW· 
szy wykład zasad, na których 'Powinna opierać się partia 

nowego typu. 



Dzi eło Lenina "Dwie taktyk i socjaldemokracji w rewolucji 
demokratycznej" (1905) formułowało perspektywy przera
stania r ewoluc ji burżuaz yjnej w rewolu cję socjalistyczną 

omawialo kierowni czą rolę klasy rObotni czej w tym pro
cesie, 



Lenin w swojej pracy filozofi cznej "Materializm a empl~ 

riokrytycyzm " (1909) z całą energią przeciwstawił rewizjo
nizmowi i próbom odchylenia się od marksizmu i wyrze-

kania matedalizmu filozoficznego oraz dialektyki. 



J:.'otokopia pierwszego numeru leninowskiej gazety "Praw" 
da" z 5 maja 1912 roku. 



Lenin \Tv ZakoparterrL stąd kierował on ruehem tewolucyj ~ 
nym w Rosji. 



"Imperializm jako najwyż·sze stadium kapitalizmu" (1917) 
zawierała analizę imperializmu, jako okresu zaostrzania się 
ws zystkich sprzeczności kapitalizmu, jako przedednia re
wolucji proletariackiej . Równocześnie Lenin w tej pracy 
wskazał na możliwość zwycięstwa rewolucji i socjalizmu 

z początku w jednym, oddzielnie wziętym kraju. 



"Tety kwietniowe" Lenina rozwinęły plan bezpbŚredniegO 
przejś cia od rewolucji burżuazyjno-demokratycznej do re~ 

wolucji socjalistycznej. 



Dzieło Lenina "Państwo a Rewolucja" zo~tało ńapisane 
bezpośrednio przed zdobyciem władzy przez robotników 

w Rosji. 



W wydaniu tym były opublikowane artykuły Lenina z za
kresu kwestii agrarnej (1917). 



Działalność ' Lenina w okresie budowy państwa radzieckie
go była niezwykle bogata i wszechstronna. 



Lenin w pracy "Dziecięca choroba "lewicowości" w komu
nizmie" precyzuje zasady strategii i taktyki międzynaro

dowego ruchu robotniczego. 



Zbiór publikacji Lenina o problematyce polskiej (1954), 



, 

W opracowaniu tym autor przedstawia czytelnikowi pol
skiemu zarys działalności Lenina w Polsce. Omawia jego 
dzieła opublikowane w tym czasie, więzy łączące Lenina 
z ludem polskim, odtwarza }ego stosunek do polskiego ru
chu robotniczego, do partii działających wśród proletariatu 
polskiego i do kwestii polskiej w przededniu pierwszej woj-

ny światowej. 



IIlum !trWfi tl/J6AtKi! 
f:MAKO;J9 ' !~ 

Praca przedstawia kontakty Lenina i :Krupskiej z Krakow~ 
skim Związkiem Pomocy dla Więźniów Politycznych, pod 
opieką którego Lenin i jego rodzina znajdowali się podczas 

swego pobytu w Polsce. 
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XX t om pierws zego , zb l' orowego wydania "Dziel" w Niem -
czech (1928 r .). 



I tom prac Lenina jaki ukazał się w Czechosłowacji w 
1951 r. 



Praca Lenina "Trzy źródła i trzy części składowe marksiz 
mu" wydana w Rumunii. 



Organ Włoskiej Partii Komunistycznej "L' Unita" o leni
nowskiej linii swojej partii. 



Książki, plakaty i fotokopie eksponowane na wysta
wie pochodzą ze zbiorów: 

Biblioteki KC PZPR w Warszawie, 

Zakładu Historii Partii przy KC PZPR w Warsza
wie, 

Biblioteki Narodowej w Warszawie, 

Muzeum Lenina w Warszawie, 

Biblioteki KW PZPR w Białymstoku, 

Zarządu Wojewódzkiego TPPR w Białymstoku , 

-
Woj ewódzkiej i Miej skiej Biblioteki Publicznej 
w Białymstoku . 
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